
111111 
 

 
Vecumnieku novada 
izglītības iestāžu tīkla 
attīstības koncepcija 
2011.-2016.gadam 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

2011 

 



2 
 

Saturs 

Saturs ……………………………………………………………………………     2 

Ievads……………………………………………………………………………     3 

1.Vecumnieku novada raksturojums …………………………………  4 

2. Vecumnieku novada skolu tīkls ………………………………….      9 

2.1. Pirmsskolas izglītība ………………………………………………..    11 

2. 2. Pamatskolas un vidējā izglītība ………………………………      12 

3. Vecumnieku novada skolu tīkla analīze……………………….     18 

4. Latvijas valsts izglītības politikas tendences………………….  19 

5. Projekti un investīcijas novada izglītības iestādēs 

    2009.-2016.gadam ………………………………………………………  20 

6.  Vecumnieku novada izglītības iestāžu tīkla  

       Optimizācijas pamatnostādnes  …. …………………………….  21 

7.  Vecumnieku novada skolu tīkla optimizācijas un  

       attīstības plāns līdz 2016. gadam ……………………………..  22 

 Pielikums …………………………………………………………………….  25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Ievads 

       Izglītība ir viens no galvenajiem sabalansētas valsts attīstības stūrakmeņiem, 

lai veidotos uz izglītību un  zināšanām balstīta sabiedrība. Šajā kontekstā būtiska 

loma ir Latvijas izglītības sistēmai un jo sevišķi skolu tīklam, jo tieši skolu 

programmas liek pamatu cilvēka zināšanām, mērķtiecīgumam, prasmei mācīties un 

izaugsmes potenciālam. Kopējā izglītības situācija valstī vēl nav ieguvusi stabilas un 

uz kvalitatīvu ilgtermiņa izaugsmi vērstu stāvokli, jo sevišķi ekonomiskās krīzes 

apstākļos un budžeta samazinājuma apstākļos. Valsts un pašvaldību uzdevums 

(likums par „Pašvaldībām”) ir nodrošināt pirmsskolas, pamatskolas un vidusskolas 

finansēšanu un pieejamību tām. 

Vecumnieku novada attīstības mērķis ir veicināt teritorijas līdzsvarotu un 

ilgtspējīgu ekonomisko attīstību, lai veicinātu iedzīvotāju labklājību, nodrošinātu 

esošo resursu saprātīgu izlietošanu, vides kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu. 

Izglītībai ir būtiska vieta šo mērķu sasniegšanā. Līdzīgi kā citām pašvaldībām arī 

Vecumnieku novada budžetā izglītībai ir veltīti ievērojami līdzekļi un 2010.-

2011.gadam ir atvēlēti aptuveni 44%. Kā galvenā prioritāte Vecumnieku novadā ir 

noteikta pamata un vispārējās izglītības iegūšana un sporta skolas izveidošana.  Tāpēc 

2009.-2010.gadā Vecumnieku novada investīcijas ieguldītas izglītības iestāžu 

remontā un projektu līdzfinansēšanā, tam izlietojot 2680692 LVL. 

         Vecumnieku novadā atrodas 8 izglītības iestādes: trīs pamatskolas, četras 

vidusskolas un viena pirmsskolas izglītības iestāde, kā arī novadā ir Mūzikas un 

mākslas skola un  Sporta skola. 

         Attīstības koncepcijas mērķis ir sekmēt novada skolu tīkla ilgtspējīgu un 

stabilu attīstību tuvākajiem pieciem gadiem saskaņā ar valsts attīstības plānošanas 

dokumentos noteiktajām prioritātēm. Attīstības programma ir vidējā termiņa 

plānošanas dokuments, kas apraksta esošo novada izglītības iestāžu tīkla situāciju, 

problēmas un to risinājumus, nosaka prioritātes un to īstenošanai nepieciešamo 

pasākumu kopu, kā arī to sekas uz kopējo novada attīstību.   

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

1.Vecumnieku novada raksturojums 

 
1. attēls 

 

 

       Vecumnieku novads izveidots 2009. gada 1. jūlijā, apvienojot 6 pašvaldības- 

Vecumnieku, Stelpes, Bārbeles, Skaistkalnes, Valles un Kurmenes. Kopējais iedzīvotāju skaits 

uz 2010. gada 1. Janvāri- 9951.  Pēc administratīvā iedalījuma tas atrodas Zemgales reģionā. 

Vecumnieku novada kopējā teritorija sastāda 845.53 km2 , no kuriem 34 % ir lauksaimniecībā 

apstrādājamā zeme, 17% meži un 1 % purvi. Vecumnieku novads robežojas ar Bauskas, 

Iecavas, Baldones, Ķeguma, Jaunjelgavas un Neretas novadiem. Vecumnieku novada D daļa 

robežojas ar Lietuvas Republiku. 
  
2. attēls 

 
 

        Administratīvais centrs- Vecumnieki- atrodas 49.2 km no Rīgas, bet novada tālākais 

pagasts Skaistkalne atrodas 75.7 km no Rīgas. Novada ekonomisko pamatu veido transporta 

ceļi: Rīga – Skaistkalne; Rīga- Nereta- Subate; Vecumnieki- Bauska; Vecumnieki- Ogre; 

Bauska- Bārbele- Valle- Aizkraukle un dzelzceļa līnija: Krustpils- Jelgava.  
 

 

 



5 
 

 

3. attēls  Vecumnieku novada teritorija. 

 
 

        Starp Zemgales reģiona novadiem Vecumnieku novads ir 17 vietā pēc demogrāfiskās 

situācijas, gadā piedzimst: 2008.- 88 bērni, 2009.- 80 bērni un 2010.01.11.- 50 bērnu. 

 

Vecumnieku novada stiprās puses (priekšrocības) 

nacionālās nozīmes 

- Nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijas (Vecumnieku, Stelpes, pagastos); 
- Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas, Natura 2000 teritorijas (5 dabas liegumi, 4 

dabas pieminekļi,); 
- Starptautiski nozīmīgas dzelzceļa līnijas rietumu-austrumu virzienā: Liepāja, 

Ventspils, Maskava dzelzceļa iecirknis: Jelgava – Krustpils; 
- Teritorija ietilpst 2 lielākajos upju baseinos – Daugavas un Lielupes baseinos; 
- Elektropagādes sistēma – Zemeļaustrumu elektrisko tīklu filiāle (Aizkraukles raj.) un 

Dienvidu elektisko tīklu rajons (Bauskas raj.); 
- Kultūrvēsturiskais mantojums: 39 valsts aizsargājamie kultūras pieminekļi; 
- Lietuvas - Latvijas robeža. 



6 
 

 

reģionālās nozīmes 

- Lauksaimniecībā izmantojamās zemes, tai skaitā meliorētās zemes; 
- Nelielais attālums līdz lauksaimniecības un pārtikas produkcijas noieta tirgiem Rīgā 

un kaimiņvalstī – Lietuvā; 
- Mežu resursi; 
- Zemes dzīļu resursi – smilts-grants, smilts (Vecumnieku pag.), kūdra (Valles pag.), 

ģipšakmens (Skaistkalnes pag.); 
- Rīgas tuvums; 
- Plašs autoceļu tīkls; 
- Mobilo telekomunikāciju opertaoru SIA „LMT”, SIA „TELE2”, SIA „Bite” sakaru 

paklpojumi; 
- Nepiesārņota, nepārveidota dabas vide - ūdeņi, meži, purvi. 

 

vietējās nozīmes 

Vecumnieki 

- Vietējās nozīmes attīstības centrs ar pievilcīgu dzīves vidi; 
- Pārvaldes, administratīvie pakalpojumi (novada centrs);  
- Sociālo pakalpojumu centrs (vispārējā izglītība, un profesionālās ievirzes izglītība, 

medicīniskie pakalpojumi, veco ļaužu pansionāta pakalpojumi, kultūras pasākumu 
piedāvājums); 

- Sporta aktivitātes;  
- Rīgas tuvuma ietekme (apbūve, nekustamā īpašuma tirgus); 
- Attīstīti ceļu apsaimniekošanas pakalpojumi (grants, smilts ieguves karjeri); 
- Attīstīta rūpniecība, amatniecība, kokapstrāde, lauksaimniecība un netradicionālā 

lauksaimniecība;  
- Attīstīts lauku tūrisms (viesu mājas, medības); 
- Pašvaldības un sociālo partneru sadarbība. 

Skaistkalne  

- Vietējās nozīmes attīstības centrs ar pievilcīgu dzīves vidi, kvalitatīva dzīvesvieta 
iedzīvotājiem, kuri vēlas atrast sev mājas tīrā, interesantā, modernā pagastā; 

- Attīstības centrs ar attīstītu tradicionālo un netradicionālo lauksaimniecību, pārtikas 
pārstrādi, amatniecību, tūrisma, transporta pakalpojumiem; 

- Sadarbības centrs ar Lietuvas pašvaldībām, uzņēmējiem pierobežas teritorijas 
attīstībai; 

- Karsta kritenes 

Stelpe 

- Pirmā līmeņa attīstības centrs; 
- Lauksaimniecība, netradicionālā lauksaimniecība,  
- Pārtikas rūpniecība (minerālūdens, piena un dārzeņu pārstrāde); 
- Mototrase „Pīlādži” (sporta un atpūtas komplekss) 
- Siera nams, A/S „Bauskas piens” 
- Attīstīta bioloģiskā lauksaimniecība; 
- Karsta kritenes; 
- Sēravots; 
- Kultūrvēsturiskas vietas „Pliekšāni”, „Ķēkuti”, „Ķuņķu ozols”; 
- Pēdējā laikā daudzveidīgas kultūras dzīves iespējas 



7 
 

Kurmene 

- Pirmā līmeņa attīstības centrs ar pievilcīgu dzīves vidi; 
- Daudzveidīgas dabas ainavas, gleznaina Mēmeles upes ieleja ; 
- Lieli mežu resursi; 
- Izdevīga vieta ekotūrisma attīstībai; 
-  Attīstīta bioloģiskā lauksaimniecība, tūrisms, netradicionālās lauksaimniecības 

attīstība, amatniecība, kokapstrāde; 
- Daudzveidīga kultūras dzīve. 

Valle 

- Pirmā līmeņa attīstības centrs (izglītība, kultūra un sports);  
-  Teritorijas novietojums ar labu Rīgas sasniedzamību (asfaltēts valsts autoceļš); 40 

km no Bauskas, 40 km no Aizkraukles, pa ceļam uz Latgali, braucot pa Daugavas 
kreiso krastu; 

- Reģionālas nozīmes autoceļu krustpunkts, loģistikas un transporta pakalpojumu, 
servisa centrs; 

- Attīstīta kūdras ieguve un pārstrāde, kokapstrāde un mežizstrāde, meža ogu un sēņu 
savākšana, pārstrāde un realizācija, bioloģiskā lauksaimniecība, medību tūrisms; 

- Attīstīti tūrisma, amatniecības, viesu māju pakalpojumi; 
- Nav aizaugušu lauksaimniecības zemju, nav neapsaimniekotu kolhoza laika 

saimniecisko objektu; 
- Labā stāvoklī uzturētas daudzdzīvokļu mājas un centralizēta inženierapgāde Valles  

ciemā; 
- Stipras teātra tradīcijas; 
- Taurkalnes mežu masīvi; 
- Rekreatīvo teritoriju attīstības iespējas. 

Bārbele 

- Pirmā līmeņa attīstības centrs (izglītība, kultūra un sports); 
- Divu nozīmīgu autoceļu Rīga-Skaistkalne (Birži) un Bauska-Aizkraukle krustpunkts; 
- Sēravots; 
- Šūnakmens apstrāde; 
- Karsta kritenes; 
- Attīstīta kokapstrāde, bioloģiskā lauksaimniecība, pārtikas pārstrāde, pakalpojumi 

saistībā ar kokapstrādes un pārtikas pārstrādes uzņēmumu attīstību, amatniecība, 
tūrisms, tūrisma pakalpojumi, piena lopkopība, rekreācija (atpūta laukos). 

Misa 

- Pirmā līmeņa attīstības centrs (izglītība, kultūra un sports); 
-  Reģionālo autoceļa un dzelzceļa krustpunkts; 
- Attīstīta kūdras ieguve un pārstrāde; 
- Bioloģiskā lauksaimniecība, lauksaimniecības produktu pārstrāde, pakalpojumi 

saistīti ar lauksaimniecības produktu pārstrādi; 
- Attīstīti tūrisma, amatniecības, transporta servisa pakalpojumi, loģistika; 
- Dabas gāzes pieejamība. 

 

Vecumnieku novada vājās puses un galvenās problēmas 
- Iedzīvotāju skaita samazināšanās; 
- Nepietiekošs darbaspēka resursu apjoms, trūkst kvalificēta darbaspēka; 
- Kapacitātes trūkums ES fondu apguvē; 
- Nepietiekoši attīstīti mazie un vidējie uzņēmumi; 
- Industriālo zonu un parku trūkums, kas neveicina uzņēmēju piesaisti; 



8 
 

- Nepietiekams dzīvojamais fonds (ir pieprasījums pēc dzīvokļiem, pietrūkst 
piedāvājuma, netiek celtas jaunas daudzdzīvokļu mājas); 

- Daudzdzīvokļu mājās lēni tiek veikti energoefektivitātes paaugstināšanas (siltināšana, 
renovācija) pasākumi; 

- Nepietiekoša sabiedriskā transporta, pasažieru pārvadājumu kvalitāte; 
- Neapmierinoša ielu, ceļu un tiltu infarstruktūras kvalitāte, kas kavē sabiedriskā 

transporta, uzņēmējdarbības, apdzīvoto vietu attīstību; 
- Netiek uzlabots dzelzceļa infrastruktūras drošības līmenis; 
- Novecojusi sociālo, veselības, kultūras un sporta objektu materiāli tehniskā bāze, 

infrastruktūra; 
- Lēna ūdenssaimnīcības attīstība; 
- Nepietiekoša interneta un sakaru pieejamība, neapmierinoša telekomunikāciju un 

sakaru infrastruktūra moderno informācijas tehnoloģiju izmantošanai; 
- Laukos, sevišķi pierobežas teritorijās, nav atbilstoši iedzīvotāju izvietojumam attīstīts 

pakalpojumu tīkls; 
- Turpinās nevienlīdzīga un nelīdzsvarota attīstība – lielākie resursi attīstībai 

koncentrējas Rīgā. 
 

          Novada attīstības mērķis ir veicināt teritorijas līdzsvarotu un ilgspējīgu ekonomisko 

attīstību, lai veicinātu iedzīvotāju labklājību, nodrošinātu esošo resursu saprātīgu izlietošanu, 

vides kvalitātes saglabāšanu un uzlabošanu. 

        Vecumnieku novada iedzīvotāji pamatā nodarbojas ar lauksaimniecību, 

uzņēmējdarbību, pakalpojumiem un strādā pašvaldības izveidotajās iestādēs. Pateicoties 

labai satiksmei un nelielam attālumam no Vecumniekiem līdz Rīgai, iedzīvotāji brauc strādāt 

uz galvaspilsētu.  

 

         Vecumnieku novadā ir šādas pašvaldības izveidotās iestādes un lielākie 
uzņēmumi: 
 
1. tabula 

Pašvaldības iestādes Uzņēmumi 
 Skaistkalnes vidusskola 
 Misas vidusskola 
 Valles vidusskola 
 Vecumnieku vidusskola 
 Bārbeles pamatskola 
 Kurmenes pamatskola 
 Stelpes pamatskola 
 Vecumnieku mūzikas un mākslas 

skola 
 PII „Cielaviņa” 
 Pansionāts „Atvasara” 
 Vecumnieku veselības centrs 
 Valles pašvaldības aģentūra 

 SIA „Jaunolis” 
 SIA „Kūdrinieks” 
 SIA „Mūsu saimnieks” 
 SIA „Latvijas Pirmā 

minerālražotne” 
 SIA „Pakāpiens”- kokapstrāde 
 SIA „Turdus”- mēbeļu raž. 
 SIA „Florbalt”- kūdras raž. 
 SIA „Ēnavas”- kūdras raž. 
 SIA „Misas kūdra”- kūdras raž. 
 SIA „Piebalgas” 
 Vecumnieku KKS 
 SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 
 u.c. 

 
Lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību ir papildināta un 

modernizēta mājas lapa www.vecumnieki.lv , iekļaujot tajā visas novadā esošās pārvaldes un 
sniedzot aktuālu informāciju par novadu kopumā un par katru pārvaldi atsevišķi. Novadā tiek 
arī izdots informatīvais izdevums „Vecumnieku Novada Ziņas”. 

http://www.vecumnieki.lv/


9 
 

2.  Vecumnieku novada skolu tīkls 

      

Izglītības sistēma novadā sastāv no vispārējās (pirmsskolas, sākuma, pamata un 

vidējās) un profesionālās ievirzes (mūzikas, mākslas un sporta) izglītības iestādēm, kuras 

pamatā uztur pašvaldība, arī mūzikas un mākslas skolu finansē gan valsts, gan pašvaldība. Šīs 

iestādes ir nozīmīgs novada attīstības resurss un novada konkurētspējas rādītājs.  

Vecumnieku novads sastāv no 6 pagastiem un katrā ir vismaz viena izglītības iestāde. 

Novadā atrodas šādas izglītības iestādes: 

 Valles pagasta PII „Cielaviņa”, 

 Kurmenes pamatskola, 

 Bārbeles pamatskola, 

 Stelpes pamatskola, 

 Skaistkalnes vidusskola, 

 Valles vidusskola, 

 Misas vidusskola, 

 Vecumnieku vidusskola, 

 Vecumnieku mūzikas un mākslas skola, 

 Vecumnieku novada Domes Sporta skola. 

 

2. tabula 

Izglītības iestāde Pirmsskolas 

izglītība 

Pamata 

Izglītība 

 

Vidējā 

izglītība 

Profesionālās 

Ievirzes  

izglītība 

PII „Cielaviņa” X    
Kurmenes pamatskola X X   

Bārbeles pamatskola X X   
Stelpes pamatskola  X X   

Skaistkalnes vidusskola X X X  
Valles vidusskola X X X  

Misas vidusskola X X X  
Vecumnieku vidusskola X X X  

Vecumnieku mūzikas un mākslas 

skola 
   X 

Vecumnieku Sporta skola    X 

      

     Novada domes pamatuzdevums un pienākums ir nodrošināt vispusīgi attīstītu bērnu 

un jauniešu izglītību, kuru dzīvesvieta deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā, kā arī 

nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt vidējo izglītību. 

          

 Vecumnieku novada izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi 

 (t.sk. mērķdotācija pedagogu algām): 
3. tabula 

 2010 

Pašvaldības uzturētās izglītības 

iestādes 

1672759 

PII „Cielaviņa” 79851 

Kurmenes pamatskola 76849 



10 
 

Bārbeles pamatskola 90317 

Stelpes pamatskola 111738 

Skaistkalnes vidusskola 212172 

Valles vidusskola, kultūra, sports 197001 

Misas vidusskola 298517 

Vecumnieku vidusskola 498516 

Vecumnieku mūzikas un mākslas 

skola 

107798 

Pārējie izdevumi (projekti, skolēnu 

pārvadājumi,  metodiskais darbs) 

709603 

Valsts mērķdotācija no sept.-

decembrim 

298330 

Izdevumi izglītībai kopā: 2680692 

Vecumnieku novada konsolidētais 

pamatbudžets- izdevumi kopā 

6145714 

% izglītība no kopējiem 

izdevumiem 

44 

       

           Lai veicinātu skolas tīkla darbību un koordināciju Vecumnieku novada dome izveidoja 

amata vienību- izglītības metodiķis.  Novadā ir izveidota izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 

komiteja, kas lemj dažādus ar izglītību saistītus jautājumus, ieskaitot izglītības attīstības 

jautājumus. Lēmumu pieņemšana par jautājumiem sākas šajā komitejā, pēc tam lēmuma 

projekts tiek virzīts izskatīšanai un pieņemšanai Domes sēdē.  

         Demogrāfiskajā situācijā Latvijā tuvākajā piecgadē būs vērojams izglītojamo skaita 

kritums no 30% līdz 45%.  Taču tas dažādās skolās izpaudīsies dažādā apmērā, krīzes 

situācijā jaunieši izvēlēsies pēc iespējas ātrāk iegūt profesiju un iekļauties darba tirgū, tāpēc 

iespējams samazināsies arī jauniešu skaits vidusskolās.  Pašlaik skolēnu lielākā plūsma notiek 

novada robežās, bet daļa skolēnu pēc pamatskolas beigšanas izvēlas Rīgas ģimnāzijas, 

aizbrauc līdzi vecākiem uz ārzemēm un migrē vecākiem līdzi uz citiem novadiem, jo vecāki 

tur ir iekārtojušies darbā. 

 

Skolēnu skaita prognoze Vecumnieku novada izglītības iestādēs līdz 2014./2015.m.g. 

 

4. attēls 

930

940

950

960

970

980

990

1000

2011./2012.m.g. 2012./2013.m.g. 2013./2014.m.g. 2014./2015.m.g.

skolēnu skaits novadā

 
 

 

 



11 
 

 

 

Viena mācību gada ietvaros izglītības iestādēs ir vērojams skolēnu skaita 

samazinājums  visās skolās. 

 

Skolēnu skaita Izmaiņas 2010./2011.m.g. laikā Vecumnieku izglītības iestādēs 

(01.09.2010.- 15.03.2011.) 

 

4. tabula 

N.p.k. Izglītības 

iestāde 

01.09.2010. 25.11.2010. 16.12.2010. 7.01.2011. 14.03.2011. Tendence 

1. Kurmenes 

psk. 

38 34 34 30 29 Samaz. 

2. Misas vsk. 193 189 187 190 187 Samaz. 

3. Skaistkalnes 

vsk. 

190 197 198 198 197 Pieaug 

4. Stelpes psk. 74 73 73 73 73 Samaz. 

5. Bārbeles psk. 45 47 47 45 45 Samaz. 

6. Valles vsk. 137 136 136 141 138 Samaz. 

7. Vecumnieku 

vsk. 

358 357 357 358 356 Samaz. 

KOPĀ  1035 1033 1032 1035 1025 Samaz. 

8. PII „Cielaviņa” 25 25 25 24 23 Samaz. 

 

          Vispārējie faktori, kas skar izglītības iestādes, ir: demogrāfija un jo sevišķi dzimstība; 

nodarbinātība; transporta pieejamība; pašvaldības un/vai valsts budžeta izmaiņas. Lai 

veicinātu skolēnu aktivitāti, skolēnu piesaisti novadam, sabiedrisko motivāciju un mācīšanās 

motivāciju, pašvaldībai būtu jāmeklē veidi, kā veicināt skolēnu aktivitāti sabiedriskajos 

projektos un aktivitātēs. Novada iedzīvotāju skaits ir neliels (uz 01.01.2010.-9951 iedz.), arī 

skolās skolēnu skaits nav liels, tāpēc, atšķirībā no pilsētu un Rīgas skolām, daudz izteiktāks ir 

priekšstats par skolu atbildību par skolēnam draudzīgu, sakārtotu un tīru vidi. Izglītības 

iestādes sadarbojas ar Sociālo dienestu, novadā ir arī divi sociālie pedagogi un nākotnē tiks 

izveidota viena amata vienība- novada psihologam.  

         Lai Vecumnieku novadam piesaistītu jauniešus tiek attīstīta sporta infrastruktūra- ar 

01.01.2011. ir nodibināta Sporta skola, piesaistot ES līdzekļus Valles pagastā ir tapis liels 

sporta stadions, kur rīkot sacensības, pagastos rīko sporta svētkus utt. Novadā aktīvi darbojas 

jauniešu (no 13-25 g.) biedrība „Jaunatne smaidam”. Tiek attīstīta arī kultūras un pasākumu 

dzīve. Tomēr būtiskākais, lai jaunieši pēc studijām atgrieztos novadā, ir nodarbinātības 

jautājums, kuru var risināt, veicinot saites starp vietējiem uzņēmumiem un vidējās izglītības 

ieguvējiem. Valles vidusskola plāno realizēt priekšmeta ekonomika un tās pamati padziļinātu 

apguvi, iesaistot arī uzņēmējus šajā programmā. Skaistkalnes vidusskola plāno izveidot un 

piedāvāt vakara maiņu vidusskolēniem iespēju apgūt lietvedes un galdnieka programmu. Vēl 

viens būtisks aspekts ir augstākā izglītība- Vecumnieku novadā nevienas augstskolas filiāles 

nav un nebūs, kur varētu iegūt augstāko izglītību, jo iedzīvotāju skaits un infrastruktūra ir 

neatbilstoša, valsts politika ir vērsta uz esošo augstskolu skaita samazināšanu. Tuvākās 

augstskolas ir Rīgā (50 km) un Jelgavā (60km), bet Bauskā (30 km) atrodas dažu augstskolu 

(RPIVA un Turība) filiāles. 

      2010.g. tika atrisināti jautājumi par skolēnu pārvadāšanu, tam atvēlēti 74000 LVL, 

sakārtoti maršruti un Vecumnieku novada dome 2010. gada nogalē saņēma jaunu skolēnu 

autobusu.  

 



12 
 

Vecumnieku novadā dzimušie bērni no 2004.- 2009.gadam 
5. tabula 

Gads Kurmenes  

pagasts 

Bārbeles 

pagasts 

Skaistkalnes 

pagasts 

Stelpes 

pagasts 

Valles  

pagasts 

Vecumnieku  

pagasts 

Novadā 

kopā 

2009. 6 4 8 10 4 52 84 

2008. 3 9 3 13 11 51 90 

2007. 11 9 8 5 6 53 92 

2006. 5 5 10 12 12 46 90 

2005. 5 8 7 10 14 47 91 

2004. 6 5 13 7 9 48 88 

Kopā 36 40 49 57 56 297 535 

 
 

 

Izglītojamo skaits Vecumnieku novada izglītības iestādēs uz 

01.09.2010. 
6. tabula 

Izglītības 
iestāde 

Skolēnu skaits klasēs 
Kopā 

Pirmsskola 
Kopā 

1.kl. 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 10.kl. 11.kl. 12.kl. 5.g. 6.g. 

Kurmene 4 6 8 0 3 1 4 1 7       34 4 3 7 

Bārbele 5 3 5 3 5 3 3 6 12       45 5 3 8 

Stelpe 8 10 10 5 8 13 9 0 11       74 5 7 12 

Misa  16 12 20 21 10 10 14 20 17 17 23 13 193 20 18 38 

Skaistkalne 12 9 9 12 13 12 12 21 13 19 28 31 191 13 12 25 

Valle 15 12 6 7 10 8 13 14 12 11 11 18 137 0 0 0 

Vecumnieki 28 35 30 31 34 37 36 22 36 17 21 32 359 30 33 63 

Cielaviņa                           17 8 25 

Kopā 88 87 88 79 81 84 91 84 108 64 83 94 1033  94 84  178 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

2.1. Pirmskolas izglītība 

 
Atbilstoši „Izglītības likumam”, pirmsskolas izglītība ir izglītības pakāpe, kurā notiek bērna 

personības daudzpusīga veidošana, veselības stiprināšana, sagatavošana pamatizglītības 

ieguvei. Vairums bērnu ir no vietējiem pagastiem un savu sākumskolas izglītību turpina 

vietējās izglītības iestādēs. Novadā pirmsskolas izglītības programmas realizē:      

                           

2.1.1. Kurmenes pamatskola 

Kurmenes pamatskolā ir arī pirmsskolas izglītības grupa 5-6 gadīgiem bērniem. 

2010./2011.m.g. tie bija 7 bērni, no kuriem 3 bērni, iespējams, mācīsies 1. klasē Kurmenes 

pamatskolā 2011./2012.m.g. Realizētā programma- pirmsskolas izglītības programma. 

 

2.1.2. Bārbeles pamatskola 
Šajā izglītības iestādē pirmsskolas izglītības grupiņā uz 01.09.2010. bija 8 bērni, no kuriem 3 

bērni, iespējams,  2011./2012.m.g. uzsāks mācības 1.klasē.   

Realizētā programma- pirmsskolas izglītības programma.  

 

2.1.3. Stelpes pamatskola 
Pirmsskolas izglītības grupiņā (uz 01.09.2010.) bija 12 bērni, no kuriem 2011./2012.m.g. 1. 

Klasē iespējams mācīsies 7 bērni. Skolā realizē pirmsskolas izglītības programmu.  

 

2.1.4. Skaistkalnes vidusskola 
Skaistkalnes vidusskolā pirmsskolas izglītības grupiņā ir 25 bērni. 2011./2012.m.g. 1.klasē 

iespējams mācības uzsāks 12 bērni.  Realizētā programma- pirmsskolas izglītības 

programma. 

 

2.1.5. Valles pagasta PII „Cielaviņa” 
Šajā pirmsskolas izglītības iestādē ir 50 bērnu. 5.-6. Gadīgie bērni ir 25 (01.09.2010.) 

2011./2012.m.g. 1. klasē iespējams mācīsies 6 bērni.  Realizētā programma- pirmsskolas 

izglītības programma. 

 

2.1.6. Misas vidusskola  
Misas vidusskolā pirmsskolas izglītības grupiņās 2-4 gadus veci bērni ir 41, 5-6 gadīgi 

bērni ir 36.  2011./2012.m.g. 1. klasē mācības uzsāks 17 bērni. Sešgadīgiem bērniem 

tiek piedāvāta angļu valodas apguve, darbojas ansambļi un tautas deju kolektīvi. 

Realizētā programma- pirmsskolas izglītības programma. 

 

2.1.7. Vecumnieku vidusskola 
Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas grupiņā uz 01.09.2010. ir 132 bērni, bet 5.-6.g. veci 

bērni ir 63. Iespējams, ka 2011./2012.m.g. 1.klasē mācības uzsāks 33 bērni. Realizētā 

programma- pirmsskolas izglītības programma. 

 

 

 

 

 



14 
 

2.2. Pamatskolas un vidējā izglītība 

 
        Pamatskolas izglītības pakāpē noris sagatavošanās izglītībai vidējā pakāpē vai 

profesionālajai darbībai, sabiedrības un cilvēka individuālajā dzīvē nepieciešamo 

pamatzināšanu un pamatprasmju apguve, vērtīborientācijas veidošana un iesaiste 

sabiedrības dzīvē. Pamatskolas izglītība Latvijā ir obligāta. Savukārt saskaņā ar „Izglītības 

likumu” vidējās izglītības uzdevums ir daudzpusīga personības pilnveide, sagatavošana 

studijām vai profesionālajai darbībai un iesaiste sabiedrības dzīvē. Latvijā vidējā izglītība tiek 

realizēta divās programmās- vispārējās vidējās un profesionālās vidējās. Vecumnieku novadā 

ir tikai vispārējās vidējās izglītības programmas. 

Novadā atrodas šādas izglītības iestādes, kas nodrošina pamatizglītības un vidējās 

izglītības sniegšanu: 

 

2.2.1. Kurmenes pamatskola 

Kurmenes pamatskola ir neliela mācību iestāde ar 34 (uz 01.10.2010.) skolēniem. 

Skola ir iesaistījusies Sorosa fonda projektā „Ideju, iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes 

pamatskolā” (projekts noslēdzās 2010.g. novembrī) un informatizācijas projektā, kura 

realizācija vēl nav noslēgusies. Skolas materiāli tehniskā bāze ir standartiem atbilstoša, taču 

izaugsmei nepietiekoša. Skolas telpas ir labā tehniskā stāvoklī. Skolai ir sporta laukums, bet 

nav labiekārtots. 

Skolā strādā 14 skolotāji, no tiem 12 skolotāji ir ar  augstāko pedagoģisko izglītību, 1 

maģistrs un 2 skolotāji vēl mācās, pieciem skolotājiem pamatdarbs ir citās novada skolās. Uz 

katru pedagogu ir 4,3 skolēni. 

Mācību rezultāti 3., 6. un 9.klašu valsts pārbaudes darbos 2009./2010.m.g. ir sekojoši: 
Kurmenes pamatskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.      

7. tabula            

VPD 
Skolēnu 

sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls Viduvējs Vājš vērtējums 

Sk. % Sk. % Sk. % Sk. % ballēs 

Latviešu valoda 3. klase 2 0 0 2 100 0 0 0 0 0,71 7 

Matemātika 3. klase 2 0 0 1 50 1 50 0 0 0,54 5,5 

Sociālās zinības 3. klse 2 2 100 0 0 0 0 0 0 0,91   

Latviešu valoda6. klase 7 0 0 4 57 1 14 2 29 0,56 4,86 

Matemātika 6. klase 7 0 0 1 14 5 72 1 14 0,43 4,57 

Latviešu valoda 9. klase 6 0 0 2 33 4 67 0 0 0,57 5,33 

Matemātika 9. klase 6 0 0 1 17 4 66 1 17 0,38 4,33 

Angļu valoda 9. klase 6 0 0 2 33 4 67 0 0 0,49 5 

Krievu valoda 9. klase 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Latvijas un pas. Vēsture 
 9. kl. 6 0 0 1 17 5 83 0 0 0,53 5,17 

 

9.klasi 2009./2010.m.g. beidza 6 skolēni, no tiem viens ar nepietiekamu vērtējumu 

matemātikas eksāmenā.  

      Transports skolēnu pārvadājumiem Kurmenes pamatskolas izglītojamiem ir 

nodrošināts. Skola atrodas Kurmenes pagasta centrā, taču grūti pieejama citu pagastu un 

novadu bērniem. 

Skola realizē: 

 Vispārējās pamatizglītības programmu; 



15 
 

 Speciālā izglītības programmu. 

Kurmenes pamatskola tiks reorganizēta ar 1.09.2011., Domes lēmums Nr.1. no 26.01.2011. 

 

2.2.2. Bārbeles pamatskola 

Bārbeles pamatskolā 2010./2011.m.g. bija 45 skolēni, bet 2011./2012.m.g. būs tikai 

36 skolēni. Skola ir iesaistījusies projektā- izglītības iestāžu informatizācija, kas vēl nav 

noslēdzies, Comeniuss partnerības projektā „Biļete dzīvei”, SIA „Eurofortis” projektos, 

Latvenergo projektā, kur iegūti labi rezultāti. Bārbeles pamatskolā ir nodibināta novadā 

pirmā Tautas skola, kurā tiek piedāvāti 15 dažādi nodarbību veidi. Plānots, ka pieaugušie tiks 

apmācīti bez maksas. Skolā ir atbilstoši laikmetam izremontētas telpas un iegādāta 

mūsdienīga, moderna tehnika (interaktīvā tāfele, projektori, datu kamera, kodoskopi, datori), 

ar kuras palīdzību skolēniem ir iespējas apgūt zināšanas un būt gataviem turpināt mācības 

vidusskolās, koledžās un profesionālās izglītības iestādēs. Skolā ir pieejams bezvadu 

internets. Skolā darbojas (no 1996.g.) Mācību izglītojošais centrs, kā arī Bērnu izglītības un 

attīstības centrs. Tas nodrošina skolēniem masāžu seansus, ārstnieciskās vingrošanas kursu, 

kā arī spēka attīstošos vingrojumus uz sporta trenažieriem. Skolēni zināšanas var papildināt 

ārpusstundu nodarbībās, konsultācijās un interešu izglītības pulciņos. Ar labiem panākumiem 

darbojas Mazpulcēni un militarizētais pulciņš.  Skola piedāvā apgūt krievu valodu un angļu 

valodu jau no 1.klases, kā arī pirmsskolas grupā. 

Skolā strādā 14 pedagogi, no tiem 11 skolotāji ir ar augstāko pedagoģisko izglītību, 1 

maģistrs, 1 vēl mācās, 1 studē doktorantūrā. Uz katru pedagogu ir 3,2 izglītojamie (vid. valstī-

8). 

Mācību rezultāti 3., 6. un 9.klašu valsts pārbaudes darbos ir sekojoši: 

 

9. klasi 2009./2010.m.g. beidza 9 skolēni ar labiem rezultātiem, zemāks vidējais 

apguves koeficients bija tikai matemātikas eksāmenā ( 0.44).  

Skola atrodas Bārbeles pagastā un ir labi pieejama arī no citām apdzīvotām vietām. Ar 

transportu skolēnu pārvadāšanai ir nodrošināta. 

Skola realizē: 

 Vispārējās pamatizglītības programmu; 

Bārbeles pamatskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.     

8. tabula            

VPD Skolēnu sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls Viduvējs Vājš vērtējums 

Sk. % Sk. % Sk. % Sk. % ballēs 

Latviešu valoda 3. klase 4 1 25 3 75 0 0 0 0 0,73 7,5 

Matemātika 3. klase 4 0 0 2 50 2 50 0 0 0,54 5,75 

Sociālās zinības 3. klse 4 1 25 3 75 0 0 0 0 0,72   

Latviešu valoda6. klase 4 1 25 1 25 2 50 0 0 0,69 6,5 

Matemātika 6. klase 4 1 25 1 25 1 25 1 25 0,54 5,5 

Latviešu valoda 9. klase 9 1 11 6 67 2 22 0 0 0,7 6,4 

Matemātika 9. klase 9 0 0 2 22 7 78 0 0 0,44 4,7 

Angļu valoda 9. klase 7 2 29 2 29 3 42 0 0 0,7 6,8 

Krievu valoda 9. klase 2 0 0 2 100 0 0 0 0 0,73 7 

Latvijas un pas. vēsture 9. kl. 9 1 11 5 56 3 33 0 0 0,67 6,6 



16 
 

 Speciālo programmu bērniem ar īslaicīgām grūtībām mācībās un garīgās attīstības 

traucējumiem. 

12.11.2010. 
* Nosacīts skolēnu skaits 

 

2.2.3. Stelpes pamatskola 

        Stelpes pamatskolā 2010./2011.m.g. mācās 74 skolēni, bet 2011./2012.m.g. mācīsies 

60-70 skolēnu. Skola bija iesaistījusies Sorosa fonda projektā „Kopā būšana!” (projekts ir 

noslēdzies 2010.g. novembrī), Stelpes pamatskolas apgaismojuma izbūves un bērnu rotaļu 

laukuma aprīkošanas projektā, Stelpes pamatskolas informatizācijas projektā, kā arī pie 

skolas tiks celta kultūras un sporta halle (par pagastu apvienošanas līdzekļiem). Skolas 

materiāli tehniskā bāze ir standartiem atbilstoša, telpas ir labā tehniskā stāvoklī.  

        Skolā strādā 15 pedagogi, no tiem 13 – ar augstāko pedagoģisko izglītību, 1 – ar vidējo 

izglītību (nemācās) un 1 ar citu izglītību.  9 skolotāji ir vietējie, bet 6 skolotājiem pamatdarbs 

ir citās novada skolās. Uz katru pedagogu ir 4,6 skolēni. 

       Valsts pārbaudes darbos 3., 6. un 9.klasē mācību rezultāti: 

 

9. klasi 2009./2010.m.g. beidza 9 skolēni, no kuriem 5 skolēni beidza skolu ar 

nepietiekamu vērtējumu matemātikas eksāmenā. 

Skolēnu  skaita prognoze Bārbeles pamatskolā 

9. tabula                 

Mācību 
gads 

5.g. 6.g. Kopā 1.kl.* 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 

K
o

p
ā

 1
.-

9
.k

l.
 

K
O

P
Ā

 

p
ro

g
n

o
ze

 1
,-

9
,k

l.
 

n
o

b
īd

e
 

2010./2011. 5 3 8 5 3 5 3 5 3 3 6 12 45 53 57 -9 

2011./2012. 5 5 10 3 5 3 5 3 5 3 3 6 36 46 53 -17 

2012./2013. 9 5 14 5 3 5 3 5 3 5 3 3 35 49 54 -19 

2013./2014. 9 9 18 5 5 3 5 3 5 3 5 3 37 55 55 -18 

2014./2015. 4 9 13 9 5 5 3 5 3 5 3 5 43 56 62 19 

Stelpes pamatskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.   
10. tabula            

VPD 
Skolēnu 

sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls Viduvējs Vājš vērtējums 

Sk. % Sk. % Sk. % Sk. % ballēs 

Latviešu valoda 3. klase 4 2 50 2 50 0 0 0 0 0,83 8,5 

Matemātika 3. klase 4 2 50 2 50 0 0 0 0 0,85 8,75 

Sociālās zinības 3. klse 4 3 75 1 25 0 0 0 0 0,91   

Latviešu valoda6. klase 8 0 0 6 75 2 25 0 0 0,64 5,63 

Matemātika 6. klase 8 0 0 3 37 5 63 0 0 0,57 5,5 

Latviešu valoda 9. klase 7 0 0 4 57 3 43 0 0 0,58 5,57 

Matemātika 9. klase 7 0 0 0 0 2 29 5 71 0,26 3 

Angļu valoda 9. klase 3 0 0 0 0 3 100 0 0 0,46 4,67 

Krievu valoda 9. klase 4 0 0 2 50 2 50 0 0 0,62 5,75 
Latvijas un pas. vēsture 9. 
kl. 7 0 0 1 14 6 86 0 0 0,43 4,57 



17 
 

        Izglītības iestāde ir nodrošināta ar transportu skolēnu pārvadāšanai. Skola atrodas 

Stelpes pagastā un ir viegli pieejama no citām apdzīvotām vietām. 

             Skola realizē: 

 Vispārējās pamatizglītības programmu; 

 Speciālo programmu ar mācību un garīgās attīstības traucējumiem. 

 

Skolēnu skaita prognoze Stelpes pamatskolā 

* nosacīts skolēnu skaits 

 

2.2.4. Skaistkalnes vidusskola  

Skaistkalnes vidusskola atrodas Skaistkalnes pagasta centrā Šēnbergas muižas ēkā. 

Skola cenšas saglabāt kultūrvēsturisko vidi, iesaistoties dažādos projektos. Skolā 

2010./2011.m.g. mācās 190 izglītojamie, t.sk. 1.-4.kl.- 42 skolēni, 5.-9.kl.- 72 skolēni un 10.-

12.kl.- 78 skolēni. Gandrīz 90% 9.klases absolventu turpina mācības vidusskolā.  

Skolā strādā 25 pedagogi ar atbilstošu kvalifikāciju, no kuriem 1 ir matemātikas 

doktors, 9- maģistri, 7- ieguvuši divas augstākās izglītības, 14 ar augstāko pedagoģisko 

izglītību, 1- mācās. Uz katru pedagogu ir 7,6 skolēni. 

      Mācību rezultāti 3., 6., 9. un 12.klašu valsts pārbaudes darbos: 

11. tabula 
                 

Mācību 
gads 

5.g. 6.g. Kopā 1.kl.* 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 

K
o

p
ā

 1
.-

9
.k

l.
 

K
O

P
Ā

 

p
ro

g
n

o
ze

 1
,-

9
,k

l.
 

n
o

b
īd

e
 

2010./2011. 5 7 12 8 10 10 5 8 13 9 0 11 74 86 76 -2 

2011./2012. 12 5 17 7 8 10 10 5 8 13 9 0 70 87 70 0 

2012./2013. 5 12 17 5 7 8 10 10 5 8 13 9 75 92 76 -1 

2013./2014. 13 5 18 12 5 7 8 10 10 5 8 13 78 96 85 -7 

2014./2015. 10 13 23 5 12 5 7 8 10 10 5 8 70 93 77 -7 

Skaistkalnes vidusskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.  

12. tabula            

VPD Skolēnu sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls Viduvējs Vājš vērtējums 

Sk. % Sk. % Sk. % Sk. % ballēs 

Latviešu valoda 3. klase 9 9 100 0 0 0 0 0 0 0,93 9,67 

Matemātika 3. klase 9 6 67 3 33 0 0 0 0 0,89 9,11 

Sociālās zinības 3. klse 9 9 100 0 0 0 0 0 0 0,96   

Latviešu valoda6. klase 9 0 0 5 56 4 44 0 0 0,67 5,89 

Matemātika 6. klase 9 1 11 3 33 4 45 1 11 0,56 5,44 

Latviešu valoda 9. klase 18 1 6 9 50 8 44 0 0 0,65 6,06 

Matemātika 9. klase 18 0 0 5 28 13 72 0 0 0,54 5,17 

Angļu valoda 9. klase 16 0 0 10 63 6 37 0 0 0,65 6,25 

Krievu valoda 9. klase 2 0 0 1 50 1 50 0 0 0,58 5,5 

Latvijas un pas. vēsture 9. kl. 18 1 6 9 50 8 44 0 0 0,65 5,94 

Informātika 12. klasei 13 1 8 11 84 1 8 0 0 0,61 6,46 



18 
 

  

Skolas telpas ir labā tehniskā stāvoklī, materiāli tehniskā bāze ir ļoti laba- izremontēti 

un ar modernāko tehniku aprīkoti dabas zinātņu kabineti, darbojas informācijas- multimediju 

centrs, informātikas kabinets, plaša bibliotēka. Skolas sporta zāle neatbilst esošajam skolēnu 

skaitam, tā ir pārāk maza sporta stundām. Plānots tuvākajā laikā uzcelt lielu sporta zāli 

atbilstošu visiem standartiem. Skolā ir modernākā apkures sistēma novadā. 

 

Skolēnu skaita prognoze Skaistkalnes vidusskolā 

 *nosacīts skolēnu skaits   

** 50% 9. Klases skolēnu iespējams turpinās mācības vsk. (valsts politika attiecībā uz profesion.vsk.) 

 

      Skola piedalās dažādos projektos- ‘’Pēdas”, „Comeniuss 1”, kā arī dabaszinību klašu 

ierīkošanas un energoefektivitātes paaugstināšanas projektos. 

Skolā realizē: 

 Vispārējās pamatizglītības programmu; 

 Vispārējās vidējās izglītības matemātikas un dabas zinību un tehnikas virziena 

programmu; 

 Vispārējās izglītības vispārizglītojošā virziena neklātienes programmu; 

 Pamatizglītības 2.posma neklātienes 7.-9.kl. programmu; 

 Profesionālās pilnveides izglītības programmu. Sekretāra darba pamati. 

 

2.2.5. Valles vidusskola  

Valles vidusskola ir mazākā vidusskola skolēnu skaita ziņā Vecumnieku novadā. 

2010./2011.m.g. skolā mācās 137 izglītojamie, t.sk. 1.-4.kl.- 40 skolēni, 5.-9.kl.- 57 skolēni, 

10.-12.kl.- 40 skolēni. 2011./2012.m.g. skolā mācīsies provizoriski 127 izglītojamie. 

        Vidusskolā strādā 21 pedagogs no tiem 20 skolotāji ir ar augstāko pedagoģisko 

izglītību, 3- maģistri, 1- mācās. Uz katru pedagogu ir 6,5 izglītojamie. Lielākā daļa 9. klases 

absolventu turpina mācīties vidusskolā. 

        Skolas materiāli tehniskā bāze ir standartiem atbilstoša, telpas izremontētas. Valles 

vidusskolas īpatnība ir tās izvietojums. Vienā ēkā atrodas gan pati skola, gan Valles Saieta 

nams, gan jauna, moderna Sporta halle. 2010.gada nogalē skolā tika pabeigts stadiona 

remonts, un tā ieguvusi modernu un vieglatlētikas sacensību prasībām atbilstošu sporta 

stadionu, kurš novadā ir vienīgais. Skolai ir dienesta viesnīca, kuras 2.stāvs ir pilnībā 

izremontēts, un tā ir iespēja piedāvāt skolēniem nakstsmājas no blakus esošiem novadiem un 

pagastiem. Skolā ir sava ēdnīca un plaša bibliotēka. 

      Valles vidusskola ir iesaistījusies sporta stadiona izbūves projektā (tas jau ir 

noslēdzies) un skolu informatizācijas projektā.  

 

Ģeogrāfija vsk. 36 1 2 20 56 15 42 0 0 0,64 6,06 

Biznesa ekon.pamati vsk. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

13. tabula                   

Mācību 
gads 

5.g. 6.g. kopā 1.kl.* 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 

K
o

p
ā

 1
.-

9
.k

l.
 

        

K
O

P
Ā

 1
.-

1
2

.k
l.

 

1
0

.k
l.

**
 

1
1

.k
l.

 

1
2

.k
l.

 

K
o

p
ā

 v
sk

. 

2010./2011. 13 12 25 12 9 9 12 14 12 12 21 13 114 10;9 18;10 21;10 78 192 

2011./2012. 10 13 23 12 12 9 9 12 14 12 12 21 113 7; ? 10;9 18;10 54 167 

2012./2013. 8 10 18 13 12 12 9 9 12 14 12 12 105 
11; 

? 7; ? 10;9 37 142 

2013./2014. 3 8 11 10 13 12 12 9 9 12 14 12 103 6; ? 11; ? 7; ? 24 127 

2014./2015. 8 3 11 8 10 13 12 12 9 9 12 14 99 6; ? 6; ? 11; ? 23 122 



19 
 

 

Mācību rezultāti 3., 6., 9. un 12.klašu valsts pārbaudes darbos ir sekojoši: 

Valles vidusskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.   

14. tabula            

VPD 
Skolēnu 

sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls Viduvējs Vājš 
vērtējum
s 

Sk. % Sk. % Sk. % Sk. % ballēs 

Latviešu valoda 3. 
klase 7 6 86 1 14 0 0 0 0 0,91 9,29 

Matemātika 3. klase 7 3 43 4 57 0 0 0 0 0,77 7,86 

Sociālās zinības 3. klse 7 7 
10
0 0 0 0 0 0 0 0,97   

Latviešu valoda6. klase 13 0 0 5 38 6 46 2 16 0,55 5,15 

Matemātika 6. klase 13 0 0 5 38 6 46 2 16 0,51 4,85 
Latviešu valoda 9. 
klase 13 3 23 6 46 4 31 0 0 0,72 6,77 

Matemātika 9. klase 13 1 8 3 23 5 38 4 31 0,49 4,85 

Angļu valoda 9. klase 12 5 42 3 25 3 25 1 8 0,7 7 

Krievu valoda 9. klase 1 0 0 1 
10
0 0 0 0 0 0,75 7 

Latvijas un pas. vēsture 9. 
kl. 13 2 15 4 31 7 54 0 0 0,6 6,08 

Informātika 12. klasei 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ģeogrāfija vsk. 1 0 0 1 
10
0 0 0 0 0 0,7 7 

Biznesa ekon.pamati 
vsk. 3 0 0 2 67 1 33 0 0 

0,6
1 5,67 

 

Skola realizē: 

 Vispārējo pamatizglītības programmu; 

 Vispārējās vidējās izglītības programmu. 

 

Skolēnu skaita prognoze Valles vidusskolā 

15. tabula 

*Nosacīts skolēnu skaits 

** 50% 9. Klases skolēnu iespējams turpinās mācības vidusskolā 

 

Mācību 
gads 

1.kl.* 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 

K
o

p
ā

 1
.-

9
.k

l.
 

            

K
O

P
Ā

 

K
u

rm
e

n
e

 5
.-

9
.k

l.
 

K
o

p
ā

 V
a

ll
e

 u
n

 K
u

rm
e

n
e

 

1
0

.k
l.

**
 

1
1

.k
l.

 

1
2

.k
l.

 

K
o

p
ā

 v
sk

. 

2010./2011. 15 12 6 7 10 8 13 14 12 97     11 11 18 40 137 

2011./2012. 12 15 12 6 7 10 8 13 14 97 9 106 6 11 11 28 134 

2012./2013. 6 12 15 12 6 7 10 8 13 89 8 97 11 6 11 28 125 

2013./2014. 11 6 12 15 12 6 7 10 8 87 12 99 11 11 6 28 127 

2014./2015. 4 11 6 12 15 12 6 7 10 83 17 100 10 11 11 32 132 



20 
 

2.2.5. Misas vidusskola 

      Misas vidusskola atrodas Vecumnieku pagasta Misas ciema centrā. Izglītojamo skaits 

skolā 2010./2011.m.g. ir 193, bet 2011./2012.m.g. tas būs – 198. Skolēnu skaits stabils. 

Vidusskolā strādā 24 pedagogi, no tiem 20- augstākā pedagoģiskā izglītība, 4- 

maģistri, 1- mācās. Uz katru pedagogu ir 8,04 izglītojamie. Mācību rezultāti 3., 6., 9. un 

12.klašu valsts pārbaudes darbos ir sekojoši: 

Misas vidusskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.   

16. tabula            

VPD 
Skolēn

u sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls 
Viduvēj

s Vājš 
vērtējum
s 

Sk. % Sk. % Sk. % 
Sk
. % ballēs 

Latviešu valoda 3. 
klase 19 11 58 8 42 0 0 0 0 0,85 8,58 

Matemātika 3. klase 19 7 37 8 42 4 21 0 0 0,73 7,47 
Sociālās zinības 3. 
klse 19 11 58 7 37 1 5 0 0 0,84   
Latviešu valoda6. 
klase 15 1 7 11 73 3 20 0 0 0,72 6,6 

Matemātika 6. klase 15 2 14 5 33 8 53 0 0 0,6 5,93 
Latviešu valoda 9. 
klase 21 1 4 14 67 6 29 0 0 0,69 6,43 

Matemātika 9. klase 21 0 0 3 14 14 67 4 
1
9 0,42 4,33 

Angļu valoda 9. klase 12 2 17 7 58 3 25 0 0 0,69 6,75 
Krievu valoda 9. 
klase 10 3 30 6 60 1 10 0 0 0,72 7 
Latvijas un pas. vēsture 
9. kl. 22 0 0 11 50 11 50 0 0 0,57 5,41 
Informātika 12. 
klasei 21 0 0 18 86 3 14 0 0 0,63 6,57 

Ģeogrāfija vsk. 8 0 0 5 63 3 37 0 0 0,58 5,5 
Biznesa ekon.pamati 
vsk. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Misas vidusskola ir iesaistījusies Comeniuss projektā, „Skolas kā satelīti izglītības 

attīstībā” projektā. Misas vidusskola ir aktīva, radoša skola, kas atbild par sava darba 

rezultātiem un stiprina skolotāja profesionalitāti. Visiem pirmsskolas vecuma bērniem 

pieejama kvalitatīva un daudzveidīga izglītība no 2 līdz 6 gadu vecumam. Tā ir skola, kurā 

ikviens skolēns ir vērtība. 

Skolā ir iespējams apgūt profesionālo sporta izglītības programmu, ar izciliem 

panākumiem darbojas 5 tautas deju kolektīvi, 3 kori, ansambļi, žurnālistikas pulciņš, tiek 

izdota skolas avīze „Skolas Acs”. Visa vecuma bērniem tiek piedāvāts darboties vizuālās 

mākslas un mājturības pulciņos, apgūt klavierspēles pamatprasmes. Skolēni, kuri darbojas 

tūrisma pulciņā, regulāri iegūst godalgotas vietas dažāda mēroga sacensībās. Allaž aktīvi ir 

skolēnu Domes dalībnieki. Skolai ir savs muzejs. 

Skola ir atvērta skolēnu vecākiem un Misas ciemata iedzīvotājiem, sniedzot atbalstu 

šā brīža vajadzību ( IT prasmju, svešvalodu, psiholoģijas, u.c.) nodrošināšanai. 

Skolā strādā pedagogi, kuri jau šobrīd ir gatavi pārmaiņām un vērsti uz sadarbību 

visos līmeņos.  

Misas vidusskola ir skola, kurā valda uzticēšanās un atbildības sajūta. 

 Skola realizē: 



21 
 

 Vispārējo pamatizglītības programmu; 

 Vispārējo vidējās izglītības programmu. 

Lielākā daļa 9.klases beidzēju turpina mācīties vidusskolas posmā. 

 

 

*Nosacīts skolēnu skaits 

**50% 9. Klases skolēnu iespējams turpinās mācības vsk. 

 

Vidusskolā ir plašas un izremontētas telpas. Skolas materiāli tehniskā bāze ir 

standartiem atbilstoša, sporta bāze laba. Tuvāko 5 gadu laikā tiks renovēta sporta zāle un 

dienesta viesnīca. Ja dienesta viesnīca funkcionētu, skolai būtu iespēja piesaistīt skolēnus no 

apkārtējiem pagastiem un novadiem. Skola ar transportu skolēnu pārvadājumiem ir 

nodrošināta.   

    

2.2.6. Vecumnieku vidusskola 

       Vecumnieku vidusskola atrodas Vecumnieku pagasta centrā un ir lielākā Vecumnieku 

novada vidusskola. Labi pieejama apkārtējo pagastu skolēniem. 2010./2011.m.g. skolā mācās 

358 izglītojamie. Vidusskolā strādā 37 pedagogi. Uz katru pedagogu ir 9,7 izglītojamie.  

Mācību rezultāti 3.,6.,9. un 12.klašu valsts pārbaudes darbos ir sekojoši: 

Vecumnieku vidusskolas valsts pārbaudes darbu rezultāti 
2009./2010.m.g.  

18. tabula            

VPD 
Skolēnu 

sk. 

Apguves līmeņi 

VAK 

Vidējais 

Augsts Optimāls Viduvējs Vājš 
vērtējum
s 

Sk. % Sk. % Sk. % 
Sk
. % ballēs 

Latviešu valoda 3. klase 31 19 61 10 32 2 7 0 0 
0,8
3 8,42 

Matemātika 3. klase 31 10 32 13 42 8 
2
6 0 0 

0,7
4 7,42 

Sociālās zinības 3. klse 31 10 32 18 58 3 
1
0 0 0 

0,7
8   

Latviešu valoda 6. klase 35 0 0 17 49 16 
4
6 2 5 0,6 5,49 

Matemātika 6. klase 35 1 3 8 23 20 
5
7 6 

1
7 

0,4
9 4,86 

Latviešu valoda 9. klase 30 0 0 17 57 13 
4
3 0 0 

0,6
2 5,83 

Matemātika 9. klase 30 1 3 8 27 16 
5
3 5 

1
7 

0,4
5 4,67 

Angļu valoda 9. klase 21 1 5 8 38 11 5 1 5 0,5 5,38 

Mācību 
gads 

5.g. 6.g. kopā 1.kl.* 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 

K
o

p
ā

 1
.-

9
.k

l.
 

        

K
O

P
Ā

 1
.-

1
2

.k
l.

 

1
0

.k
l.

 

1
1

.k
l.

 

1
2

.k
l.

 

K
o

p
ā

 v
sk

. 

2010./2011. 20 18 38 16 12 20 21 10 10 14 20 17 140 17 23 13 53 193 

2011./2012. 15 20 35 18 16 12 20 21 10 10 14 20 141 8 17 23 48 189 

2012./2013. 13 15 28 20 18 16 12 20 21 10 10 14 141 10 8 17 35 176 

2013./2014. 12 13 25 15 20 18 16 12 20 21 10 10 142 7 10 8 25 167 

2014./2015. 11 12 23 13 15 20 18 16 12 20 21 10 145 5 7 10 22 167 



22 
 

2 5 

Krievu valoda 9. klase 9 1 11 6 67 2 
2
2 0 0 0,7 6,56 

Latvijas un pas. vēsture 9. 
kl. 30 1 4 10 33 19 

6
3 0 0 

0,5
8 5,5 

Informātika 12. klasei 10 3 30 7 70 0 0 0 0 
0,7
7 7,8 

Ģeogrāfija vsk. 26 1 4 14 54 10 
3
8 1 4 0,6 5,81 

Kultūras vēsture 4 0 0 4 
10
0 0 0 0 0 

0,6
7 6,5 

 

Skola realizē: 

 Vispārējo pamatizglītības programmu; 

 Vispārējo vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena 

programmu. 

Lielākā daļa vidusskolas absolventu iestājas augstskolās (LU, RTU). Skolas materiāli 

tehniskā bāze ir standartiem atbilstoša. Dabaszinātņu un matemātikas kabineti aprīkoti ar 

interaktīvajām tāfelēm un dabaszinātņu laboratorijām. Skola ir iesaistījusies dabaszinātņu un 

matemātikas projektā un ir projekta pilotskola, iesaistījusies energoefektivitātes projektā, kā 

arī Comenius projektā „Join us”.  Tuvākajā laikā skolai tiks celta piebūve, rekonstruēti sporta 

zāle un sporta laukums. Mājturības kabinetu pilnīga renovācija un aprīkošana. 1.-4.klases tiks 

pārceltas uz vidusskolas telpām un bērnu dārza telpas sakārtotas pirmsskolas izglītības 

vajadzībām.  Ar transportu skolēnu pārvadājumiem skola ir nodrošināta.  

 

Skolēnu skaita prognoze Vecumnieku vidusskolā līdz 2015.g. 

 

 
*nosacīts skolēnu skaits 

**50% 9. klases skolēnu iespējams turpinās mācības vidusskolā 

 

 

 

 

 

 

 

 

19. tabula 

Mācību 
gads 

5.g. 6.g. kopā 1.kl.* 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl. 

K
o

p
ā

 1
.-

9
.k

l.
 

        

K
O

P
Ā

 1
.-

1
2

.k
l.

 

1
0

.k
l.

 

1
1

.k
l.

 

1
2

.k
l.

 

K
o

p
ā

 v
sk

. 

2010./2011. 30 33 63 28 35 30 31 33 37 36 22 36 288 17 21 32 70 358 

2011./2012. 33 30 63 33 28 35 30 31 33 37 36 22 285 18 17 21 56 341 

2012./2013. 38 33 71 30 33 28 35 30 31 33 37 36 293 11 18 17 46 339 

2013./2014. 38 38 76 33 30 33 28 35 30 31 33 37 290 18 11 18 47 337 

2014./2015. 38 38 76 38 33 30 33 28 35 30 31 33 291 19 18 11 48 339 



23 
 

 

 

 

 

 

2.3. Profesionālās ievirzes izglītības iestādes 

           
Vecumnieku novadā ir divas profesionālās ievirzes skolas: Vecumnieku novada 

Mūzikas un mākslas skola un Vecumnieku novada Domes Sporta skola. 

 
2.3.1. Vecumnieku novada Domes Sporta skola 

         Vecumnieku novada Dome 2010. gada 26. maijā ar mērķi, lai veicinātu jauniešu 

veselīgu dzīvesveidu un viņu iesaistīšanu sportā, tā attīstību Vecumnieku novadā un līdz ar to 

popularizēt Vecumnieku novada Domes tēla atpazīstamību, nodibināja Vecumnieku novada 

Domes Sporta skolu. 

         Gatavojot profesionālās ievirzes izglītības programmas, tika ievērotas mūsu novada 

senās sporta tradīcijas un jauniešu vēlmes nodarboties ar konkrētiem sporta veidiem. Tā 

rezultātā, Sporta skolā ir izstrādātas un Izglītības valsts kvalitātes dienestā licencētas 4 

profesionālās ievirzes izglītības programmas: volejbolā, basketbolā, vieglatlētikā un galda 

tenisā. 

         Šobrīd Vecumnieku novada izglītojamie trenējas: 

20. tabula 

Sporta skola V/a Volejbols Basketbols Galda 

teniss 

Kopā 

Bauskas BJSS 36 22 11 17 86 

Vecumnieku  novada Domes 

Sporta skola 

28 55 12  95 

Kopā     181 

 

  Augstāk minētajā tabulā ir atspoguļots Vecumnieku novada skolēnu sadalījums pa 

sporta skolām. 

        Pēc Sporta skolas akreditācijas, ar 2012. gada 1. Janvāri Bauskas BJSS audzēkņi kļūs 

par Vecumnieku novada Domes Sporta skolas izglītojamiem. 

       Vecumnieku novada Sporta skolā pašreiz strādā 6 treneri, kuriem ir augstākā 

pedagoģiskā izglītība, bet pēc skolas akreditācijas strādās vēl 3 sporta pedagogi (L. 

Macarovska, A. Enģelis, G. Vēveris).  

        Laika periodā līdz 2016. gadam prognozējam palielināt treneru likmes, tādējādi arī 

audzēkņu skaitu un jaunu programmu ieviešanu. 

 

2.3.2. Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola 

    Vecumnieku Mūzikas un mākslas skola atrodas Vecumnieku pagasta centrā.  

2010./2011.m.g. profesionālās ievirzes izglītības un papildus programmās izglītojas 199 

audzēkņi: 

 Profesionālās ievirzes izglītība - 125 audzēkņi; 

 Interešu un neformālā izglītība- 57 audzēkņi; 

 Sagatavošanas klase- 17 audzēkņi. 



24 
 

Skola īsteno profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā un mākslā. Mūzikas 

izglītības programmas: 

 Klavierspēle; 

 Akordeona spēle; 

 Vijoļspēle; 

 Čella spēle; 

 Kokles spēle; 

 Flautas spēle; 

 Klarnetes spēle; 

 Saksofona spēle; 

 Trompetes spēle; 

 Sitaminstrumentu spēle. 

Mākslas izglītības programma: Vizuāli plastiskā māksla. 

      Interešu un neformālās izglītības ietvaros skolā var apgūt: klavierspēli, akordeona 

spēli, etnogrāfiskās kokles spēli, ģitāras spēli, sitaminstrumentu spēli, kā arī iemācīties 

vokālās dziedāšanas prasmes. No 2009./2010.m.g. skola realizē jaunu programmu bērniem 

no 4 līdz 6 gadiem- „Karuselis”.  Mācību gada laikā bērni iepazīstas ar mūzikas instrumentiem 

un to skanējumu, attīsta ritma izjūtu ritmikas nodarbībās un caur sajūtām atklāj krāsu pasauli 

mākslas nodarbībās. 

         Skolā darbojas divi lieli kolektīvi- bērnu koris „Via Stella” un simfoniskais orķestris 

„Draugi”, kā arī koklētāju ansamblis „Skandīne”.  

       Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā mācās pārsvarā Vecumnieku novada 

(Kurmenes, Valles, Bārbeles, Misas, Stelpes) bērni un arī Aizkraukles novada Mazzalves 

pagasta 6 audzēkņi.   

      Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolā strādā 22 skolotāji, no tiem 9 maģistri, 1 

mācās doktorantūrā, 9 skolotājiem ir augstākā pedagoģiskā izglītība, 1 skolotājam- vidējā 

profesionālā izglītība un 3 skolotāji iegūst augstāko pedagoģisko izglītību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

 

 

 

 

 

3. Vecumnieku novada skolu tīkla  analīze 
 

Pozitīvais Negatīvais 

 Profesionālās ievirzes izglītības 

nodrošināšana (mūzikas un 

mākslas skola, sporta skola) 

 Izglītības iestādēs tiek realizētas 

pirmsskolas, pamatskolas, 

vispārējās vidējās izglītības 

programmas 

 Divās vidusskolās tiek realizēta 

vispārējās vidējās izglītības 

matemātikas, dabas zinātņu un 

tehnikas virziena izglītības 

programma 

 Novada izglītības iestādēs ir 

licencētas speciālās izglītības 

programmas. 

 Attīstīta sporta bāze 

 Stabilas kultūras pasākumu 

tradīcijas 

 Attīstīts kultūras namu un 

brīvdabas estrāžu tīkls 

 Kultūrvēsturiskā vide (muižas, 

baznīcas, muzeji utt.) 

 Struktūrfondu piesaiste 

 Profesionālās – lietveža, 

galdnieka izglītības programmas 

piedāvājums 

 Padziļināta uzņēmējdarbības un 

angļu valodas priekšmeta 

apguve 

 

 Skolēnu skaita samazināšanās 

 Finansējuma samazināšanās 

 Skolēnu aizceļošana uz citām 

mācību iestādēm 

 Demogrāfiskās situācijas 

pasliktināšanās 

 Negatīvi iedzīvotāju dabiskās 

kustības rādītāji (dzimstība, 

mirstība) 

 Skolēnu iestāšanās citu novadu 

mācību iestādēs 

 Pedagogu vidējais vecums ap 45-

50 gadiem 

 Jauno pedagogu trūkums novadā 

 Skolu likvidācija vai darbības 

sašaurināšana var negatīvi 

ietekmēt apdzīvotās vietas 

ekonomisko attīstību, 

demogrāfisko situāciju, 

nodarbinātību 

 

 

Novadā: 

 

 Veicināt demogrāfiskās situācijas uzlabošanos, atbalstīt ģimenes ar 



26 
 

bērniem. 

 Iesaistīt vietējo sabiedrību Vecumnieku novada skolu tīkla optimizācijā, 

izglītības prestiža veicināšanā. 

 Nodrošināt kvalitatīvas izglītības pieejamību novadā. 

 

 

 

 

4. Latvijas valsts izglītības politikas tendences 
 

Saskaņā ar Ministru kabineta izglītības attīstības koncepciju 2007.-2013.gadam, valsts 

izglītības politikai ir šādi mērķi: 

 

20. tabula 

Pamata 

 mērķis 

Nodrošināt katram iedzīvotājam iespēju iegūt kvalitatīvu izglītību mūža 

garumā atbilstoši individuālām interesēm, spējām un valsts ekonomiskās 

attīstības vajadzībām 

Mērķi Paaugstināt 
izglītojamo 
vispārējo 
zināšanu, 
vērtībizglītības un 
dzīvesprasmju 
apguves kvalitāti 

Nodrošināt 
tautsaimniecības 
attīstības 
vajadzībām 
atbilstošu izglītības 
piedāvājumu 

Paplašināt 
izglītības iespējas 
dažādām 
iedzīvotāju 
grupām visos 
reģionos 

Stiprināt izglītības 
kvalitātes 
nodrošināšanas un 
vadības kapacitāti 

Rīcības 

virzieni 

1. Kvalitatīvas 
pirmsskolas 
izglītības 
nodrošināšana, 
sagatavojot 
tālākajai izglītības 
ieguvei 

6. Karjeras izglītības 
pilnveide jauniešu 
motivētas un 
apzinātas tālākās 
izglītības iegūšanai 
un savas karjeras 
veidošanai 

11. Izglītojamo ar 
speciālām 
vajadzībām 
iekļaušana 
izglītības sistēmā 

16. Pedagogu 
izglītības un 
tālākizglītības 
sistēmas 
uzlabošana 

2. Pedagoģiskā 
procesa 
efektivitātes 
paaugstināšana 
pamatizglītības 
posmā 

7. Profesionālās 
izglītības sistēmas 
modernizācija un 
prestiža 
paaugstināšana 

12. Atbalsta 
nodrošinājums 
izglītojamiem no 
sociālā riska 
grupām 

17. Pedagogu 
darba kvalitātes 
novērtēšanas un 
atbilstošas darba 
samaksas sistēmas 
izveide 

3. Vidējās 
izglītības satura un 
mācību 
sasniegumu 
vērtēšanas 
sistēmas pilnveide 

8. Augstākās 
izglītības 
konkurētspējas 
uzlabošana 

13. Interešu 
izglītības 
piedāvājuma 
paplašināšana 

18. Izglītības 
kvalitātes 
vērtēšanas 
sistēmas pilnveide 

4. Mācību 
priekšmetu 
kvalitatīvai 
apguvei atbilstošu 
mācību un 
metodisko līdzekļu 
nodrošinājums 

9. Zinātnes un 
pētniecības lomas 
palielināšana 
augstskolās 

14. Profesionāli 
orientētas 
pieaugušo un 
neformālās 
izglītības attīstība 

19. Savlaicīgas un 
kvalitatīvas 
informācijas 
nodrošinājums 
izglītības attīstības 
politikas 
veidošanai 

5. Vērtībizglītības 
īstenošanas 
izglītības iestādēs 
sadarbībā ar 
skolēnu vecākiem 

10.  darba tirgum 
atbilstošu praktisko 
iemaņu apguvei un 
mācību procesa 
nodrošināšanai 

15. Latvijas 
mazākumtautību 
izglītības iespēju 
nodrošināšana 

20. Sadarbības un 
dialoga veicināšana 
ar ģimeni, citām 
institūcijām un 
sabiedrību 



27 
 

(ģimeni) nepieciešamās 
mācību un studiju 
materiālās bāzes 
pilnveide 

izglītības 
jautājumu 
risināšanā 

 

 

 

 
5. Projekti un investīcijas novada izglītības iestādēs 

no  2009.-2016. gadam 
 
21. tabula 

Gads Projekti un  investīcijas 

2009.-2010. Vecumnieku vidusskolas sākumskolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšana 

2009.-2010. Sorosa fonda projekts Stelpes pamatskolā „ Kopā būšana!” 
 

2009.-2010. Stelpes pamatskolas apgaismojuma izbūve un skolas bērnu 
rotaļu laukuma aprīkošana 

2009.-2010. Sorosa fonda projekts Kurmenes pamatskolā „Ideju, 
iniciatīvu un kultūras centrs Kurmenes pamatskolā!” 

2009.-2010. Dabas zinību klases ierīkošana Skaistkalnes vidusskolā 
 

2009.-2010. Valles vidusskolas sporta stadiona izbūve 
 

2009.-2011. Projekts „Izglītības iestāžu informatizācija”- Kurmenes 
psk., Stelpes psk., Bārbeles psk., Valles vsk., Misas vsk., 
Vecumnieku vsk. 

2010.-2011. Projekts „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazināšanai Vecumnieku novada izglītības 
iestāžu ēkās atbilstoši augstām energoefektivitātes 
prasībām un izmantojot videi draudzīgus būvniecības 
materiālus un izstrādājumus” (Misas vsk., Misas 
bērnudārzs, Vecumnieku vsk., PII „Cielaviņa”, Skaistkalnes 
vsk. 1.-4.kl. ēka) 

2010.-2012. Stelpes pamatskolas kultūras un sporta halles celtniecība 

2013.-2016. Skaistkalnes vidusskolas sporta zāles izbūve 

2013.-2016. Vecumnieku vidusskolas piebūves celtniecība, sporta zāles 
un sporta laukuma renovācija 

2013.-2016. Vecumnieku vidusskolas mājturības un tehnoloģiju 
kabineta renovācija un aprīkošana. 

2013.-2016. Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas un 1.-4.kl. ēkas 
renovācija 

2013.-2016. Valles vidusskolas klašu pielāgošana un aprīkošana 
profesionālās ievirzes programmas realizācijai. 

 

 



28 
 

 

 
 

 
 
 

6. Vecumnieku novada izglītības iestāžu tīkla optimizācijas 
pamatnostādnes 

 
1. Nodrošināt vispārējās izglītības pieejamību visā Vecumnieku novada teritorijā. 

2. Izvērtēt to izglītības iestāžu pastāvēšanas tālāku lietderību, kuru uzturēšanas 

izdevumi būtiski pārsniedz izglītojamo skaita un programmu ziņā līdzvērtīgu 

izglītības iestāžu izdevumus. 

3. Veicināt to vispārējās izglītības iestāžu attīstību, kurās tiek īstenotas vairākas 

pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības programmas ar optimālu 

izglītojamo skaitu. 

4. Veikt vidusskolu pārveidi par pamatskolām būtiska izglītojamo skaita 

samazinājuma gadījumos, ņemot vērā centralizēto eksāmenu rezultātus, 

materiāli tehniskās bāzes nodrošinājumu, izglītības programmu piedāvājumu un 

pieejamību. 

5. Veikt pirmsskolas pārveidi par skolas filiāli būtisku bērnu skaita samazinājuma 

gadījumos. 

6. Noteikt minimālo bērnu skaitu pirmsskolas grupās un minimālo skolēnu skaitu 

klasē. 

7. Izglītojamo skaits izglītības iestādē, kad Vecumnieku novada Domei jāizvērtē tās 

turpmākā pastāvēšana vai statuss: 

1) Pirmsskolas izglītības iestāde- mazāk kā 20 izglītojamie; 

2) Pamatskola- mazāk kā 50 izglītojamie; (valstī noteikts 2009.g.- min. 8 skolēni klasē, 

min. skolēnu skaits skolā-72) 

3) Vidusskolas posmā (10.-12. klase)- mazāk kā 30 izglītojamie (valstī noteikts 

2009.g.-min. 12 skolēni klasē, skolēnu skaits vsk.-36). 

8. Vecumnieku novada izglītības iestāžu tīkla attīstības koncepciju var labot pēc 

nepieciešamības, izvērtējot notiekošo procesu novada izglītības iestādēs. 

9.   Apstiprināt Vecumnieku novada izglītības iestāžu tīkla optimizācijas modeli līdz  

      2016.gadam. 

    



29 
 

 
 
 
 
 
 

7. Vecumnieku novada skolu tīkla optimizācijas un attīstības plāns 
līdz  2016.gadam 

 
22. tabula 

Gads Skola, institūcija Aktivitāte 

2011.-
2012. 

Vecumnieku novada 
Dome 

Skolu apvienošanas organizēšana, Sporta skolas 
izveidošana. 

Stelpes pamatskola 
 

Sadarbībā ar Vecumnieku novada sociālajiem un 
bāriņtiesas darbiniekiem apzināt sociālā riska ģimenes 
un piedāvāt iespēju šo ģimeņu bērniem pamatizglītības 
programmu apgūt Stelpes pamatskolā (ir iespēja 
izveidot internātu). Lai mazinātu jauniešu sociālo 
atstumtību, plānveidīgi organizēt sadarbību ar NVO 
„Stelpīte”, pensionāru biedrību „Dižstelpe” un Eiropas 
brīvprātīgā darba programmas dalībniekiem. Lai 
pilnveidotu angļu valodas prasmi un iepazītu izglītības 
un kultūras tradīcijas, turpināt sadarboties ar skolām 
Anglijā un Norvēģijā. 

Kurmenes pamatskola Skolas pievienošana Valles vidusskolai un filiāles 
izveidošana. 

Bārbeles pamatskola Pieaugušo izglītības centra izveide; neklātienes 
pamatizglītības programmas licencēšana 7.-9.kl. 
skolēniem; skolēnu ar īslaicīgām mācīšanās 
grūtībām integrēšana pamatizglītībā;  skolas bērnu 
attīstības un izglītības centra piedāvājums 
skolēniem ar fiziskās attīstības un runas 
traucējumiem. 

Skaistkalnes vidusskola Vidējās izglītības satura reformas ieviešana, Izglītojamo 
izaugsmes dinamikas uzskaites datu bāzes 
pilnveidošana un ieviešana elektroniskā formātā, 
informātikas tehnoloģiju iespēju izmantošana 
skolvadībā un mācību procesā. 

Misas vidusskola Darbs pie vidusskolas statusa saglabāšanas, kvalitatīvas 
un motivējošas skolas vides, interešu izglītības, 
materiālās bāzes nodrošināšana dabas zinību 
priekšmetos. Darbs pie katra izglītojamā komunikāciju 
un konkurētspēju prasmju attīstībā. 
 

Valles vidusskola Vidējās izglītības standartu ieviešana, skolas vestibila un 
gaiteņu kosmētiskais remonts, gatavošanās akreditācijai, 
mājas un patstāvīgo darbu diferenciācija. Vidusskolā tiks 
piedāvāts apgūt padziļināti ekonomikas un 
uzņēmējdarbības kursu. Piedāvās kvalitatīvu sporta 
izglītības iegūšanas iespēju. 

Vecumnieku vidusskola Vispārējās vidējās izglītības satura reformas ieviešana 
un ieviešanas gaitas izvērtējums. Jaunā mācību satura 
ieviešana dabaszinātnēs un matemātikā 7.-8. kl. Mācību 
jomas „Valodas” attīstīšanas procesa pilnveidošana. 
Skolēnu mācību darba organizēšana un disciplinēšana. 
Skolas informācijas centra izveidošana. Mūsdienīgas 
mācību vides veidošana mācību kabinetos. Pedagogu 
profesionālo kompetenču paaugstināšana. Skolas 
attīstības plāna izvērtējums. Metodiskā darba sistēmas 
pilnveidošana. 
 

PII „Cielaviņa” Mācību un audzināšanas darba individualizācija, metožu 



30 
 

 dažādošana, ieviest jaunās pirmsskolas vadlīnijas, 
popularizēt savu izglītības iestādi, veikt zāles un telpu 
remontu, turpināt mēbeļu nomaiņu. 
 

Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skola 

Reformas profesionālās ievirzes mūzikas un mākslas 
izglītībā. Uzlabot un pilnveidot materiāli tehnisko bāzi 
efektīvai izglītības programmu īstenošanai. 
 

2013.-
2014. 

Vecumnieku novada 
dome 

Veicināt pedagogu darba efektivitāti, lai būtu iespējams 
palielināt proporciju starp skolēniem un skolotājiem. 

Skaistkalnes vidusskola 
 

Projekta „Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana Skaistkalnes 
vidusskolā” turpinājums vidusskolas un pamatskolas 
posmos, materiālu izstrāde un realizācija, sākumskolas 
dabaszinību kabineta pilnveide. 
Pirmsskolas grupas mācību telpas un āra rotaļu laukuma 
pilnveide. 
Zēnu mājturības kabineta kapitālais remonts un jauno 
tehnoloģiju iegāde. 
Jaunas profesionālās pilnveides programmas izstrāde un 
ieviešana. 
Pieaugušo tālākizglītības programmu izveide un 
ieviešana. 
 

Misas vidusskola Profesionālās ievirzes programmas izveide, bērniem ar 
valodas traucējumiem programmas izveide, e-klases 
ieviešana, EKO skolas nosaukuma iegūšana. 

Valles vidusskola 
 

Vidusskola top par profesionālās ievirzes skolu. 

Vecumnieku vidusskola 
 

Kvalitatīva skolas izglītības programmu satura 
realizēšana.  
Mācību stundas efektivitātes paaugstināšana un klases 
stundas kvalitātes uzlabošana, izmantojot IT. Mācību 
procesa nodrošināšana ar jaunajām tehnoloģijām un 
mācību līdzekļiem visos mācību priekšmetos. 
Diferencētas pieejas nodrošināšana skolēniem ar 
grūtībām mācībās un talantīgo skolēnu atbalsta sistēmas 
pilnveidošana. 
Skolotāju metodiskā darba un pieredzes popularizēšana 
valstī. Eksaktā cikla mācību priekšmetu nozīmības 
akcentēšana, saskaņojot skolēnu izglītības programmas 
izvēli ar valstij prioritāru specialitāšu apguvi.  
Vidusskolas piebūves celtniecība,  sporta zāles un sporta 
laukuma renovācija. Skolas mājas lapas pilnveidošana 
veiksmīgas sadarbības ar vecākiem un novada 
sabiedrību realizēšanā. Skolas pašvērtējuma veidošana.   
 

Bārbeles pamatskola 
 

Turpināt darbu pie iesāktā, veicot nepieciešamās 
korekcijas piedāvājumu uzlabošanai. 

Stelpes pamatskola 
 

Integrēt mācību procesā skolēnus ar mācību un garīgās 
attīstības traucējumiem (ir licencētas programmas). 
Piedāvāt iespēju apgūt pirmsskolas izglītību bērniem no 
3 gadu vecuma (pagastam nav bērnudārza). Piedāvāt 
kvalitatīvu interešu izglītību sporta jomā (sporta zāle). 

PII „Cielaviņa” 
 

Pilnveidot mācību un audzināšanas darba materiālo 
bāzi, izveidot valodu centrus pirmsskolas grupiņās, 
iestādes apkārtnes labiekārtošana, celiņu atjaunošana, 
popularizēt savu izglītības iestādi. 

Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skola 

Veidot jaunus metodiskos materiālus mūzikas un 
mākslas izglītības jomā un aprobēt tos. Iesaistīt 
pedagogus tālākizglītībā, piesaistot Eiropas projektu 
līdzekļus. Jauno pedagogu metodisks atbalsts 
praktiskajam darbam. 

2015.-
2016. 

Vecumnieku novada 
dome 

Pieaugušo tālākizglītība, darbs pie tā, lai mazinātu 
skolēnu skaita samazināšanās tendences. 

Skaistkalnes vidusskola Sporta bāzes pilnveide skolā. Sporta zāles celtniecība. 



31 
 

 Speciālo programmu izveide bērniem ar dažādiem 
veselības traucējumiem. 
Ieviest padziļinātu svešvalodas apguvi.  
Pilnveidot interešu izglītību. 
Skolas  koridoru un elektroinstalācijas kapitālremonts. 
E-klases izveide. 
Eko skolas nosaukuma saglabāšana. 
Veicināt pedagogu darba efektivitāti. 

Misas vidusskola Ieviest padziļinātu svešvalodu apguvi, vakarskolas 
izveide, sporta zāles un stadiona renovācija, jauniešu 
centra izveide. 

Valles vidusskola 
 

Iespējams  vidusskola kļūs par pamatskolu. 

Vecumnieku vidusskola 
 

Valsts vispārējās izglītības standartu realizēšana 
kvalitatīvā un mūsdienīgā mācību procesā visās skolas 
izglītības programmās Padziļināta pētniecisko metožu 
izmantošana, veicinot skolēnu radošo un patstāvīgo 
izziņas darbību. Konkurētspējīgas izglītības 
nodrošināšana, paaugstinot skolēnu personīgo atbildību 
pozitīva rezultāta sasniegšanā. Moderna mācību 
aprīkojuma un IT izmantošanas efektivitātes 
paaugstināšana visos mācību priekšmetos. Mācību 
kabinetu aprīkošana skolas piebūvē, pirmsskolas grupu 
renovācija un aprīkošana. Skolas darba pašvērtējuma 
veidošana un  gatavošanās akreditācijas procesam.  
 

Bārbeles pamatskola 
 

Attīstīt ideju par profesionālās izglītības iespēju 
piedāvājumu. 

Stelpes pamatskola 
 
 

Izstrādāt projektus un turpināt piesaistīt sponsoru 
līdzekļus skolas materiālo resursu papildināšanai. 
Saglabāt un attīstīt skolas tradīcijas mācību un interešu 
izglītības jomās pamatojoties uz skolēnu un vecāku 
interesēm un vajadzībām. 

PII „Cielaviņa” Turpināt iesāktos darbus. 

 Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skola 

Mācību priekšmetu pilnveidošana atbilstoši reformas 
prasībām. Pilnveidot interešu un neformālās izglītības 
programmas. Pilnveidot TIK izmantošanu vizuāli 
plastiskās mākslas programmās. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pielikums 
 

1. Pirmsskolas izglītojamo uzņemšanas kārtība Vecumnieku novada izglītības iestādēs 

(apst. 24.11.2010. Nr. 14). 

2. Noteikumi par kārtību, kādā nosaka minimālo un maksimālo izglītojamo skaitu 

Vecumnieku novada pašvaldības izglītības iestādes klasēs, pirmsskolas izglītības 

grupās un izglītojamo skaitu vispārējās izglītības iestādē grupās atsevišķu mācību 

priekšmetu apguvei (apst. 26.08.2009. Nr.6; grozījumi 26.05.2010. Nr. 5). 

3. Izglītojamo atbrīvošana no valsts noteikto pārbaudījumu kārtošanas komisijas 

nolikums (apst.28.04.2010. Nr. 4.). 

4. Valsts budžeta mērķdotācijas aprēķina un sadales kārtība Vecumnieku novada 

izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas 

izglītības pedagogu darba samaksai un vispārējās pamatizglītības un vispārējās 

vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai. (apst. 29.09.2010. Nr.11.). 

5. Par Vecumnieku novada Kurmenes pamatskolas reorganizāciju (Lēmums 26.01.2011. 

Nr.1.) 


